Morsztyn, do Biskupa Jansona, lub do P. Callieres
1

.

(Wycig.)— 22. Aotit 1682.

Je ne crois pas la ligue avec la Sue- prend ouvertement les mesures contr la V6tre,

de faite; niais fort dans le dessein. On pour s'en ressentir.

se pourra brouiller avec l'Electeur, et cela vau- Rien n'est plus agrable a la Cour,

dra une ligue a la Su&de. Notre Cour que l'abjuration de la France; et que Fon ne

45.
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donn, ni donnera rien qu'd, cette condition.— perir dans une campagne. Cest un pays,

L/approche des Turcs e.st attribue a la ou 1'on vit, comme en Suisse. Mr Stra-

France, du cóte de Cracovie, ou nous pouvons nik 2
est enrage" contr la Cour.

') List zaskarony.— s
) Stefan Bidzieski, Starosta Chciski i Skalski.

116.

List, jak si zdaje Hieronima Lubomirskiego, podobno do Biskupa Jansona*.

(Bez daty.)

Non erit, spero ingratum Excellentiae Ves- Revocet sibi in memoriam Excellentia Ves-

trae; si pro ea, quam semper habui cum Excel- tra anteacta tempora
,
quanto studio, quanto

lentia Vestra confidentia, ea scripsero, quae ta- zelo intentionibus Reginae Ludovicae non sa-

cer amplius non possum, et quae scitu apprime tisfaciebat solum, sed omnia ea, propriis etiam

credo necessaria. Quum enim eo res deveniat, non parcendo sumptibus, faciebat, quae Vobis

ut ego, qui ab omni tempore constans et inde- placere, (Vestra enim res agebatur,) et necessa-

fessum studium rebus Gralliae testatus sum, ea ria esse credebat. Hle ipse rem Vobis restituit;

videam, quae me has partes deserere brevi obli- fuissent enim tunc temporis cum Domo Austriaca

gabunt, ut saltem non temere me agere o- inita tanta foedera, quae vobis in perpetuum esse

stendam, praecor enixe Excellentiam Vestram, ut potuissent nociva. Sub regno Michaelis affinis

sicut evictorem Serenissimo suo Regi affectus Imperatoris, et nihil magis in votis habentis,

mei et desiderii placendi Majestati suae hactenus quam omnia extentare et aggredi, quae Vienna

egit, ita nunc, si mutationis meae nuntius vene- determinasset, quis se tam vigorose consiliis, ar-

rit, explicari non dedignetur, illud me facere, quod mis, pecuniis opposuit? Nota sunt Excellentiae

honor meus, quod obligatio, quod auctus in pa- Vestrae post felicissimam nobis et toti christia-

triam amor, et debitum in Majestates meas, (quae nitati inaugurationem, quae non egit, ut affectum,

apud nos indissolubili vinculo et nexu juncta quem ant fortunam mereri cupiebat, Regis vestri

sunt,) a me requirunt. habuisset. Non me diffundo in his literis, quam-

Explicui id ipsum ant aliquot septimanas Ma- vis ea Domino Marchioni de Vitri, rerum no-

gnifico Marchioni de Vitri, petiique, ut Excellentiam strarum vel ignaro, vel param curioso, satis am-

Vestram ea de re certiorem reddat
;
quod quam- ple deduxerim. Amicitia Imperatoris, Dannorum,

vis minime eum dubitem fecisse, repetere ta- Holandorum, Brandeburgici, inferius habebatur;

men eadem in animum induxi, ut rationibus meis literae, quas acrius scribebant, non consideraban-

penitus consideratis, vel remedium adhibeat, vel tur; nihil movebant, quae a partibus vestris eum
me excusatum reddat, si forte non eo zelo, quo avellere potuissent. Quod videntes nos, partium

hactenus, seu res Vestras curavero, imo si eon- sicut semper regiarum, ita tunc Vestram reci-

trarium me iis cum amicis meis monstravero, dum proce [amicitiam] sperabamus; montes, ut ajunt,

eam Majestatibus meis fieri non videam satisfac- aureos promittebamus patriae nostrae; tantas in

tionem, quam affectus earumdem rebus vestris, to- hostem Christiani nominis suppetias, quantas ne-

ties me teste monstratus, et ipsa justitia exposcit. mo justius dare nobis ex affectu, et, ut ita di-

Meruit quippe Serenissimus meus, et ant thro- cam, ex obligatione debuisset.

num, hos favores, qui ei jam Regi denegantur.
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Sed loco earamdem novas in dies occasio- que E. V. numerum cooptatus,.volui, ut matur
nes videmus, quibus, seposito partium affectu, rebus vestris provideatis, dum paam haec fiant,

convincimur simplicitati nostrae nubem obduci; dum quia vera sunt, dicta credentur: frustra au-

dicta factis non exaequari; per plus satis explo- tern silentium in tot consciorum animis speratur.

ratam fastidiosam procrastinationem desideria ae- Multa inde praevideo incommoda, quae omitto:

qua differri; legationes nullis satis certis man- illud tantum dico, quod reliquos amicorum, quos

datis, nullis satisfaciendi justis praetensionibus jam paucos habetis, infallibiliter perdetis; sine

licentia, multis verbis magnifica sed re piane quibus quid futurum, E. V. consequentias for-

inania offerri; Majestatis titulum, quem Sueciae mar poterit. Timeo, ea vano vos tum denique

Regi datis , nostro satis pertinaciter negari ; so- Vestra intellecturos bona, quum quae in potestate

rori (?) Regis, eum, quem Pontifex, quem Im- habuistis, amiseritis. Non sibi promittere quis-

perator sine ullo scrupulo impertiuntur, justum quam debet, praeviis donariis et corruptionibus

honorem levari; patrem Serenissimae Reginae cuncta pervia esse, quum quivis honestus affec-

infra favoris Vestri dignitatem poni, quum id tum in Vos suum, in satisfactione Majestatum no-

minimo e subditis quovis tempore et soleat et strarum fundet, nec desint media coercendi su-

possit conferri; sororem ejusdem Serenissimae pina illa et ingloria pectora, si quae nullo ho-

tam mae, tam indigne, tam scandalose tractari. nesto respectu habito, dissentire a nobis prae-

Propositiones de repetendis pecuniis in vestrum sumpserint. Unde E. V. sibi persuadeat, quod

ipsum commodum erogatis in negotio Longue- si rebus vestris conducit amicitia polona, hanc

villiano non acceptari; civitatibus Prussiae pro independenter ab aula nostra, non vos sperate

obsequio vestro sumptus impensos non solvi, quin unquam habituros.

imo (qua conscientia?) ad Regem nostrum ut fi- Haec dum ego, omnes alias cogitationes re-

dejussorem reijci; in minimo desiderio maximas lictas habens, nisi ut patriae et Majestatibus meis

difficultates ostendi: et ut verbo omnia compre- bene fiat, E. Vrae pro confidentia, ut jam innui,

hendam, (sunt enim quaedam, quae dolor silen- explico, enixe oro, quatenus boni aequique in-

tio praeterire jubet,) id agere, ut quicumque ex genuitati meae consulat, tamquam ei, qui nihil

honesti rectique norma vitam actionesque suas prius in votis habet, quam ut re non verbis te-

componit, illudi patriae facile agnoscat, amici- statum vestrum in patriam meam et Majestates

tiamque, quam in vultu tantum et non in animo videam studium. Me interim, ut hactenus fecit,

geritis, cavendam, in animum inducat. Excellentia Vestra instanti amicitia sua prosequi

Explicare ea, pro solita mea ingenuitate, velit, cujus perpetuo maneo.

—

uti ex antiquo cultor Regis Vestri, in amicorum-

*) Tre listu w porównaniu z innemi tu podanemi listami, tudzie wiadome z dziejów Hieronima Lubomirskiego sto-

sunki, wskazuj najwiksze podobiestwo, i rzeczywicie tak, jak Bandtkie w rkopimie swój domys wyrazi,

list ten przez tego Kawalera, naówczas jeszcze Chorego Koronnego pisanym by musia, i to mniej wicej w po-

cztkach Wrzenia. W pocztku r. 1683 zosta Lubomirski Marszakiem Nadwornym Koronnym.

117.

Pose Vitry do Króla Francyi.

(Tre.)— a Wysokie*, e 11. Septembre.

Donosi, e gdy przy Dworze miejsca nie byo, wic mieszka o wier mili. Król

Jan si udobrucha, i moe si jeszcze czy z Francy. Zapewne go ucieszy wiado-

mo, e Król Francyi kaza miastom Pruskim dug wypaci. Gdy go dalej zobaczy
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przychylniejszego, powi mu Pose, co mu Król Francyi dawa zamyla, jeli dozwoli